

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

in legge n. 135/2012 “le ferie, i riposi e i permessi” spettanti al personale non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di trattamenti economici sostitutivi. Infine accoglie i debiti verso i dipendenti per la corresponsione del trattamento accessorio relativo al saldo 2017, 2018 e 2019 (Euro 1.406.016,57) e gli altri debiti (Euro 3.334.955,46).

Ratei e Risconti passivi (2019: Euro 12.640.161,47 - 2018: Euro 13.685.159,97)

La voce *Ratei e Risconti passivi* accoglie i risconti passivi relativi alla sospensione di ricavi di parte Istituzionale per attività di competenza economica del 2019 i cui importi sono stati già incassati.

CONTI D'ORDINE E IMPEGNI

<i>Descrizione</i>	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
<i>Fideiussioni bancarie ricevute</i>	836.531,42	1.191.861,09	-355.329,67
<i>Fideiussioni bancarie date</i>	-750.000,00	-750.000,00	0,00
<u>Totale</u>	<u>86.531,42</u>	<u>441.861,09</u>	<u>-355.329,67</u>

La posta accoglie le somme rispondenti a fideiussioni bancarie costituite in favore dell'Ente come da tabella di seguito riportata.

AGGIUDICATARIO	DATA FIDEIUSSIONE	EMITTENTE	IMPORTO
EXTREME SRL	04/09/2019	ELBA ASSICURAZIONI	€ 1.849,65
COMEDATA SRL	28/03/2019	TUA assicurazioni	€ 13.082,66
RTI ALMAVIVA SPA/ ALMAWARE SRL/INDRA ITALIA SPA/ PWC ADVISORY SPA	17/05/2019	ATRADIUS CREDITO Y CAUCION	€ 7.998,53
ASVAPP	03/09/2019	ATRADIUS	€ 4.190,00
KAPUSONS S.R.L.	27/05/2019	BCC ASSICURAZIONI	€ 778,22

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

PIRESTI SRL	14/05/2019	ALLIANZ SPA	€ 1.913,77
I.G. AUDITING S.R.L.	28/06/2019	ELBA ASSICURAZIONI SPA	€ 2.967,00
SWG SPA	17/12/2019	S2C SPA	€ 9.748,73
RTI INDECO INTERNATIONAL BUILDING COMPANY, MIANI , PARMEGIANI	25/07/2019	REALE MUTUA	€ 88.506,95
IPSOS/EULAB	18/01/2020	SACE SIMEST	€ 21.000,00
GOLEM ICT	08/11/2019	UNIPOL SAI	€ 10.010,00
SHARK SRL	08/07/2019	UNIPOLSAI	€ 589,80
SEEWEB SRL	28/08/2019	ITAS MUTUA	€ 571,68
IL SOLE 24 ORE SPA	12/11/2019	AMISSIMA ASSICURAZIONI SPA	€ 8.823,96
4WARD SRL	22/10/2019	CARGEAS ASSICURAZIONI SPA	€ 950,00
AUTHENTIC ENTERPRISE SOLUTIONS	04/12/2019	ABC ASIGURARI REASIGURARI SA	€ 2.189,06
C.G.M. S.R.L.	02/12/2019	GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.	€ 8.274,00
PROMOTIKO DI PAPA MICHELE	25/11/2019	GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA	€ 150,00
BG & PARTNERS	20/11/2019	TOKIO MARINE EUROPE SA	€ 618,00
LEONARDO FINMECCANICA SPA/ IBM ITALIA SPA/FASTWEB SPA/SISTEMI INFORMATIVI SRL	23/03/2020	SACET BT SPA	€ 13.688,15

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

CISALPINA TOURS S.P.A.	25/07/2018	UNICREDIT SPA	€ 803,25
RTI ISTITUTO PIEPOLI S.P.A / TI&SI S.R.L.	30/10/2018	GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA	€ 99.300,00
KAPUSONS S.R.L.	06/05/2019	BCC ASSICURAZIONI SPA	€ 5.971,50
LINGUARAMA ITALIA SRL	07/08/2018	UNIPOL SAI	€ 10.116,81
DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL	19/04/2018	COMPAGNIA ITALIANA DI PREVIDENZA ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE SPA	€ 1.587,20
ASVAPP	25/06/2018	ELBA ASSICURAZIONI SPA	€ 120,00
RTI: PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY SPA/GRUPPO CLAS SPA	09/11/2018	COFACE	€ 27.800,25
RTI: FONDAZIONE BRODOLINI SPA/NOVITER SRL	19/02/2019	ITALIA ASSICURAZIONI	€ 88.940,00
TECNOGEA SRL	18/07/2019	GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA	€ 47.682,00
UNINA/NOTO	06/12/2018	GROUPAMA ASSICURAZIONI S	€ 50.478,75
PRAXIDIA/BRODOLINI	14/02/2019	COFACE	12.750,00
SCF	03/08/2018	ALLIANZ	48.000,00
CCG SRL	23/03/2018	TUA ASSICURAZIONI	€ 6.000,00
ALTOP SRL	18/04/2018	EUROINS INSURANCE PLC	€ 1.360,50
ARES 2.0	08/10/2018	GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA	€ 77.085,00

Inapp

Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

NOVITER SRL	06/08/2018	ELBA ASSICURAZIONI SPA	€ 5.698,00
RTI: PRAXIDIA , FONDAZIONE BRODOLINI, FONDAZIONE CENSIS	14/01/2019	COFACE	€ 100.000,00
SYMPOSIA SRL	08/08/2018	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI	€ 22.500,00
STUDIO ROMA ARREDAMENTI SRL	28/11/2018	COFACE	€ 32.438,00
			€ 836.531,42

Inapp

Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

VALORE DELLA PRODUZIONE**Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 87.715.056,19)**

La posta accoglie i proventi, maturati a copertura dei costi sostenuti di competenza dell'esercizio in commento.

Ricavi della produzione	Valore
<i>Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche</i>	29.163.213,44
<i>Trasferimenti correnti da Imprese</i>	16.510,95
<i>Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali</i>	56.802.387,80
<i>Altri ricavi e proventi</i>	1.732.944,00
<u>Totale</u>	<u>87.715.056,19</u>

- **Trasferimenti correnti da Amministrazione Pubbliche**

La voce *Trasferimenti correnti da Amministrazione Pubbliche*, accoglie i ricavi di competenza relativi ai contributi di funzionamento erogati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 24.405.483,48), ai Cofinanziamenti nazionali per la programmazione FSE del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Euro 4.561.727,96) e agli altri finanziamenti dell'Istituto (Euro 196.002,00).

- **Trasferimenti correnti da Imprese**

La voce *Trasferimenti correnti da Imprese* accoglie ricavi liquidati di competenza relativi a Imprese.

- **Trasferimenti da parte di Organismi Internazionali**

La voce *trasferimenti da parte di Organismi Internazionali*, accoglie i ricavi liquidati e di competenza relativi ai contributi erogati dall'Unione europea per attività dell'Istituto (Euro 7.688.075,71) e per il finanziamento delle azioni decentrate nell'ambito del Programma Erasmus plus (Euro 46.361.544,57) e ai contributi erogati da altri organismi internazionali (Euro 2.397.425,42).

- **Altri ricavi e proventi**

Tale voce fa riferimento a proventi di varia natura di competenza dell'esercizio 2019.

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per la produzione delle prestazioni e o servizi (Euro 86.484.628,69)

I costi della produzione vengono così di seguito riepilogati:

Costi della produzione	Valore
<i>Acquisto di materie prime e/o beni e consumi</i>	112.442,16
<i>Prestazione di servizi</i>	9.011.997,18
<i>Utilizzo di beni terzi</i>	4.065.971,73
<i>Personale</i>	22.971.921,05
<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>	575.002,28
<i>Oneri diversi di gestione</i>	2.245.399,68
<i>Costi per trasferimenti e contributi</i>	47.501.894,61
<u>Totale</u>	<u>86.484.628,69</u>

- **Acquisto di materie prime e/o beni di consumo (Euro 112.442,16)**

L'importo rileva i costi sostenuti per l'acquisto di materiale di consumo (Euro 99.818,87), per l'acquisto di libri, riviste, giornali e altre pubblicazioni (Euro 12.623,29).

- **Prestazione di Servizi (Euro 9.011.997,18)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Valore
<i>Organi e incarichi istituzionali</i>	321.026,00
<i>Costi per organizzazione eventi</i>	526.711,65
<i>Formazione</i>	13.746,00
<i>Utenze e canoni</i>	208.481,18
<i>Manutenzione</i>	217.241,51

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

<i>Consulenze</i>	4.684.409,38
<i>Prestazione professionali e specialistiche</i>	289.775,49
<i>Servizi ausiliari</i>	1.014.998,55
<i>Servizi amministrativi</i>	4.642,21
<i>Servizi finanziari</i>	37.335,04
<i>Servizi informatici</i>	1.414.448,95
<i>Costi per altri servizi</i>	240.276,00
<i>Prestazione di servizi sanitari</i>	38.905,22
<i>Totale</i>	9.011.997,18

La voce *Organi e incarichi istituzionali* accoglie i costi sostenuti per i compensi relativi al Presidente (Euro 128.227,78), ai componenti degli Organi collegiali di amministrazione (Euro 47.467,49), ai componenti del Collegio dei revisori (Euro 88.769,99) e infine il rimborso delle spese sostenute per i suddetti Organi (Euro 56.560,74).

La voce *Costi per organizzazione eventi* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per l'attività di promozione e di immagine e l'organizzazione e partecipazione ai convegni (Euro 291.696,07), le spese di pubblicità (Euro 60.115,00) e il rimborso di spese viaggio inerenti l'attività di promozione immagine (Euro 10.376,67).

La voce *Formazione e addestramento* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la formazione del personale.

La voce *Utenze e canoni* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la telefonia fissa e mobile (Euro 7.009,97), accesso banche dati (Euro 7.023,05) e per energia elettrica (Euro 194.448,16).

La voce *Manutenzione* accoglie prevalentemente i costi sostenuti per la manutenzione di mobili e arredi (Euro 385,57), di impianti e macchinari (Euro 205.137,58), per le manutenzioni di macchine per ufficio (Euro 1.787,21) e la manutenzione ordinaria di immobili in locazione (Euro 9.931,15).

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

La voce *Consulenze* accoglie i costi relativi a studi di ricerca (Euro 402.765,45), esperti per commissioni e comitati (Euro 30.576,09) ed incarichi a società di studi e consulenza (Euro 4.251.067,84).

La voce *Prestazione professionali* accoglie i costi sostenuti per interpretariato e traduzioni (Euro 7.579,96), prestazioni tecnico scientifiche (Euro 279.657,53) e perizie (Euro 2.538,00).

La voce *Servizi ausiliari* accoglie i costi sostenuti per la sorveglianza dell'Istituto (Euro 428.093,10), per la pulizia dei locali (Euro 427.495,56), per trasporti, traslochi e facchinaggio (Euro 69.033,12), per smaltimento rifiuti urbani (Euro 30.195,00) e per stampe e rilegature (Euro 60.181,77).

La voce *Servizi amministrativi* accoglie i costi sostenuti per le spese postali (Euro 3.169,51) e per la Pubblicazione dei bandi di Gara (Euro 1.472,70).

La voce *Servizi finanziari* accoglie i costi sostenuti per il servizio di tesoreria.

La voce *Servizi informatici e di telecomunicazioni* accoglie i costi sostenuti per i servizi, per i sistemi e le relative manutenzioni.

La voce *Costi per altri servizi* accoglie i costi sostenuti per le quote di associazione.

La voce *Prestazione di servizi sanitari* accoglie le spese per adempimenti alla sicurezza dei lavoratori.

- **Utilizzo di beni di terzi (Euro 4.065.971,73)**

La posta si riferisce agli affitti dell'immobile in locazione (Euro 3.927.607,44), al noleggio di mezzi di trasporto, impianti e macchinari (Euro 36.929,16) e la licenza d'uso per software (Euro 101.435,13).

- **Personale (Euro 22.971.921,05)**

La posta si riferisce ai costi esposti nella sottostante tabella:

Descrizione	Ruolo	T.D.	Totale
<i>Salari e stipendi</i>	14.033.606,58	2.603.484,05	16.637.090,63
<i>Contributi ed imposte a carico dell'Inapp</i>	3.717.932,35	765.461,59	4.483.393,94
<i>Indennità di anzianità per TFR</i>	949.805,27	102.156,17	1.052.858,86
<i>Adeguamento Ferie residue al 31/12/2018</i>	287.855,40	50.157,62	338.013,02
<i>Altri costi</i>	318.247,76	50.216,76	368.464,52

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

<u>Totale</u>	<u>19.307.447,36</u>	<u>3.572.373,61</u>	<u>22.971.921,05</u>
----------------------	-----------------------------	----------------------------	-----------------------------

La voce *Salari e stipendi* accoglie il costo del personale di ruolo e a tempo determinato per gli stipendi, per il trattamento accessorio e le ferie residue al 31/12/2019.

La voce *Contributi ed imposte a carico Inapp* accoglie il costo del personale per i contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico dell'Inapp comprensivi dell'imposta IRAP con aliquota dell'8,5%.

La voce *Indennità di anzianità e trattamento di fine rapporto* accoglie la quota di indennità di competenza dell'esercizio.

La voce *Altri costi* accoglie i costi relativi ai benefici di natura assistenziale e sociale (Euro 93.342,44), altri benefici al personale (Euro 26.088,76) e le prestazioni sostitutive per il servizio mensa (Euro 342.030,82).

- **Costi per trasferimenti e contributi (Euro 47.501.894,61)**

La voce comprende trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche e ad altre imprese.

- **Ammortamenti e svalutazioni (Euro 575.002,28)**

La voce comprende l'ammortamento dell'immobile di proprietà sito in Albano Laziale (Euro 79.194,38), l'ammortamento mobili e arredi d'ufficio (Euro 80.427,06), l'ammortamento di impianti (Euro 40.418,84), l'ammortamento macchine d'ufficio (Euro 113.275,46), l'ammortamento software (Euro 258.686,36) e l'ammortamento Opere dell'ingegno e Diritti d'autore (Euro 3.000,18).

- **Oneri diversi di gestione (Euro 2.245.399,68)**

La voce *Oneri diversi di gestione* accoglie Imposte e tasse sostenute nell'esercizio e i versamenti effettuati all'Erario (Euro 1.782.781,58), i Premi di assicurazione sostenuti per la copertura assicurativa del fabbricato in locazione all'Istituto (Euro 14.017,82), i costi sostenuti per multe, ammende e sanzioni (Euro 25,87) e i rimborsi per spese relative al personale comandato (Euro 448.574,41).

Inapp
Nota integrativa al Rendiconto Generale – Esercizio 2019

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari (Euro 212.777,40)

La posta accoglie i proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie (Euro 206.230,12), gli interessi relativi ai depositi bancari a favore dell'Inapp (Euro 120,79) e gli interessi sui mutui erogati ai dipendenti (Euro 6.426,49).

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Rettifiche di valore di attività finanziarie (Euro 599.329,17)

La posta accoglie la rettifica di valore dei crediti per i rendimenti sulle polizze Ina, iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Proventi straordinari (Euro 935.161,29)

La posta accoglie principalmente la rilevazione di ricavi relativi ad esercizi precedenti e lo storno di debiti inerenti a costi rilevati negli esercizi precedenti per effetto della loro sopravvenuta insussistenza.

Oneri straordinari (Euro 1.749.577,32)

La posta accoglie principalmente le sopravvenienze passive dovute alla rilevazione di costi maturati in esercizi precedenti, ma rilevati nel corso del 2019 e le insussistenze di crediti relative a ricavi contabilizzati in anni precedenti.

RISULTATO D'ESERCIZIO

La determinazione dei costi e dei ricavi di esercizio, così come esposti all'interno dei prospetti di bilancio, determina un avanzo economico dell'esercizio 2019 pari ad Euro 29.459,70.